

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 37-KH/ĐU ngày 29 tháng 4 năm 2026 của Đảng ủy xã Tân Kỳ về tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026).

UBND xã Tân Kỳ xây dựng Kế hoạch về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong toàn tỉnh về thân thế, cuộc đời, sự nghiệp cách mạng vẻ vang của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế. Cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên và Nhân dân quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã.

Thể hiện lòng thành kính tưởng nhớ, tri ân sâu sắc của toàn dân tộc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh và trách nhiệm của đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nghệ An trong việc thực hiện Di chúc và Bức thư cuối cùng Bác Hồ gửi cho Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (ngày 21/7/1969).

Đấu tranh phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu:

Công tác tuyên truyền phải ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả cao; đảm bảo các quy định của pháp luật.

Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm cần bám sát kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy; gắn tuyên truyền kết quả cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, việc tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng về tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và nhiệm vụ chính trị của đất nước, của tỉnh, của xã, đơn vị, tạo không khí phấn khởi, thi đua yêu nước trong các tầng lớp Nhân dân.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin

Đẩy mạnh tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử xã, hệ thống đài truyền thanh cơ sở và các nền tảng mạng xã hội do địa phương quản lý.

2. Tuyên truyền cổ động trực quan

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền tại các khu vực trung tâm và không gian công cộng của xã, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc theo quy định.

- Tại trụ sở Đảng uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ xã: Treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ vui và các hình thức phù hợp khác.

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn: Thực hiện trang trí khuôn viên trụ sở; mỗi đơn vị treo tối thiểu 01 băng rôn khẩu hiệu, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và cờ vui.

- Tại các khối, xóm: tổ chức chỉnh trang cảnh quan, vệ sinh môi trường; xây dựng các tuyến đường cờ kiêu mẫu; tại nhà văn hoá khối, xóm treo tối thiểu 01 khẩu hiệu tuyên truyền; vận động 100% hộ dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và triển khai các hoạt động, hình thức trang trí, tuyên truyền phù hợp khác.

3. Một số nội dung tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh với các nội dung cụ thể như sau:

3.1. Tuyên truyền về thân thế, cuộc đời hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tôn vinh những cống hiến vĩ đại của Người đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc Việt Nam, với phong trào cộng sản và công nhân quốc tế; trách nhiệm, lòng thành kính, tri ân sâu sắc của quê hương Nghệ An, của Nhân dân Việt Nam và tình cảm yêu mến, kính trọng của nhân dân các nước trên thế giới đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3.2. Tuyên truyền về nội dung, giá trị và ý nghĩa to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và bước vào kỷ nguyên mới dưới sự lãnh đạo của Đảng cộng sản Việt Nam.

3.3. Khẳng định tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng, kim chỉ nam cho hành động của Đảng, là động lực, nguồn sức mạnh to lớn để toàn Đảng, toàn dân, toàn quân tỉnh Nghệ An phát huy tinh thần cách mạng, tập trung nguồn lực, vượt qua khó khăn, thách thức, thực hiện thắng lợi các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng; đặc biệt là Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

3.4. Tuyên truyền về kết quả mà đảng bộ, chính quyền và Nhân dân Nghệ An đã thực hiện theo lời dặn trong Bức thư cuối cùng Bác Hồ gửi cho Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Nghệ An (ngày 21/7/1969); trong thực hiện *Di chúc của Người và kết quả 05 năm* thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3.5. Phát hiện, nhân rộng mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong các lĩnh vực của đời sống xã hội; biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” trong lao động, sản xuất, trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

3.6. Kịp thời đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh và những giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Một số khẩu hiệu tuyên truyền:

1. Nhiệt liệt chào mừng 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại (19/5/1890 - 19/5/2026)!

2. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

3. Chủ tịch Hồ Chí Minh - Lãnh tụ thiên tài của Đảng và Nhân dân ta!

4. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

5. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nghệ An quyết tâm thực hiện thắng lợi Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh!

6. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng!

7. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nghệ An phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Nghệ An lần thứ XX!

8. Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Nghệ An phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 39-NQ/TW, ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Nghệ An đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045!

9. Kiên định mục tiêu độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội trên nền tảng chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh!

10. Đảng Cộng sản Việt Nam - Người lãnh đạo, tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!

11. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

12. Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

13. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

5. Thời gian thực hiện:

Từ ngày 10/5/2026 đến ngày 25/5/2026:

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện toàn bộ nội dung Kế hoạch.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã thực hiện các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các khối, xóm tổ chức các hoạt động tuyên truyền. Phối hợp với các ban, ngành liên quan duyệt các ấn phẩm văn hóa; các hoạt động văn hóa.

- Chủ trì, chịu trách nhiệm thực hiện công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn, đảm bảo thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, tiết kiệm và đúng thời gian quy định cụ thể.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở, cổng thông tin điện tử xã và các trang mạng xã hội do Phòng quản lý.

2. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công:

- Tổ chức ghi hình, đưa tin, xây dựng các tuyến bài tuyên truyền theo nội dung kế hoạch.

- Thực hiện công tác trang trí, tuyên truyền tại khu vực di tích Km0 và khuôn viên đơn vị quản lý.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì phối hợp phòng Văn hoá- Xã hội tham mưu cho UBND xã cân đối ngân sách thực hiện tốt các hoạt động theo kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp triển khai công tác chỉnh trang, cắt tỉa cây xanh phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động trực quan trên địa bàn.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã

- Chỉ đạo các đoàn thể khối, xóm thực hiện tốt công tác chỉnh trang vệ sinh môi trường trên toàn xã đường làng ngõ xóm các trục đường trung tâm.

- Chỉ đạo các tổ chức Chính trị - Xã hội trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026) trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã.

5. Các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn xã: Tổ chức tuyên truyền trực quan tại trụ sở cơ quan, đơn vị nghiêm túc, đúng thời gian quy định. Mỗi cơ quan, đơn vị treo mắc ít nhất được 01 băng rôn khẩu hiệu, treo cờ Đảng, Cờ Tổ quốc, cờ vui, Ánh sáng LED và các hình thức phù hợp khác. (Xong trước ngày 10/5/2026)

6. Các khối, xóm:

- Nghiêm túc triển khai công tác tuyên truyền theo đúng nội dung và thời gian quy định (theo mục II kế hoạch này).

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh khối, xóm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2026). UBND xã đề nghị Ủy ban MTTQVN xã; các phòng chuyên môn; các cơ quan, đơn vị và các khối, xóm trên địa bàn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá TTDL;
- Thường trực Đảng ủy; } (b/c)
- TT HĐND xã;
- UB MTTQVN xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Phòng VH-XH, Kinh tế; Trung tâm Cung ứng DVC;
- Các cơ quan, đơn vị;
- 25 khối, xóm;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Huy Toàn

